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Lesy Bělá pod Bezdězem, s. r. o., z jara letošní-
ho roku rozšířily svůj strojový park o  štípač 
přesílené dřevní hmoty jako nesený adaptér 
ke stroji UNC 060. Jedná se o štípač WS 800, 
kterým je umožněno štípání kmenů o průmě-
ru až 80 cm a délce 1,1 m. Pomocí této techno-
logie dojde k  rozšíření sortimentu štípaného 
palivového dřeva. Štípání přesílené hmoty 
lze provádět v  lesních porostech a odtud toto 
dřevo odvážet rovnou zákazníkům.

Stanislav Bock, jednatel společnosti

LESY ROZŠIŘUJÍ NABÍDKU DŘEVA DÍKY DOTACÍM
 Projekt s názvem: ŠTÍPAČ DŘEVA

registrační číslo: 24/001/52772/401/003352
byl podpořen prostřednictvím LAG Podralsko 
ze Strategického plánu SZP na období 
2023–2027 v intervenci 52.77 - LEADER .

Pořizovací cena: 200 000 Kč
Celková dotace:  120 000 Kč

Dne 27. 11. 2024 schválilo Zastupitelstvo 
města Bělá pod Bezdězem svým usnesením 
č. 93/2024 podmínky pro poskytování půjček 
z  fondu rozvoje bydlení, jejichž součástí byl 
i harmonogram 2. kola výběrového řízení pro 
poskytování půjček na opravy domů z Fondu 
rozvoje bydlení města Bělá pod Bezdězem 
v roce 2025. 
Půjčky jsou poskytovány na  opravu fasád, 
střech, výměnu oken a  dveří, výměnu kotle, 
vybudování kanalizační přípojky, domovních 
čistíren odpadních vod, na  zateplení domů 
a na pořízení solárních panelů.

Schválení Podmínek pro poskytování půjček z Fondu 
rozvoje bydlení pro rok 2025

Časový harmonogram – II. etapa
Vydávání formulářů žádostí: od 1. 6. 2025.
Přijímání žádostí: do 31. 7. 2025.
Výběr žadatelů RM a ZM: do 30. 9. 2025.
Možnost zahájení čerpání finančních prostřed-
ků: do 30. 11. 2025.
Podmínky pro poskytování půjček jsou zve-
řejněny na  webu města Bělá pod Bezdězem: 
www.mubela.cz  – Z  radnice a  města – Fond 
rozvoje bydlení 2025.
Dále je zde zveřejněn formulář Žádosti o po-
skytnutí půjčky z fondu rozvoje bydlení, který 
si můžete stáhnout a vyplnit.

Bc. B. Husáková, finanční odbor

Technické služby mají k  zajištění celoroční 
péče a  údržby našich chodníků nového po-
mocníka; jde o  multifunkční nosič nářadí, 
který může nosit kartáče k  čištění chodníků, 
je vybaven wapkou, může i vysávat kanály vy-
sokotlakým čištěním, v  zimním období bude 
přestrojen pro zimní údržbu chodníků radlicí 
a bude sloužit i jako sypač. Stroj byl zakoupen 
za celkovou částku 2 268 835 Kč a máme na něj 
zažádáno o dotaci v celkové částce 840 000 Kč 
v  rámci výzvy MAS vyhlášené LAG Podral-
skem ze Státního zemědělského intervenčního 
fondu. Věříme, že pořízený stroj usnadní práci 
našim Technickým službám, povede k  větší 
efektivitě jejich práce a vše se odrazí v podo-
bě kvalitně a  čistě celoročně udržovaných 
chodníků v našem městě.

Dušan Hýbner, místostarosta města

rozšíření VOZOVého PARKu
TECHNICKÝCH SLUŽEB 

Už se nemůžete dočkat léta? Máme pro vás 
první ochutnávku připravovaných programů. 
Tady je malá rekapitulace. Začínáme přesu-
nem oblíbených pohádek pro naše nejmenší 
na zámecké nádvoří. První červnová pohádka 
se nově odehraje již 8. 6. v 17 hod. Stejně tak 
v  zámku proběhne i  první večerní divadelní 
představení letní scény – hra Komorního diva-
dla Kalich „Hrdinové“. Páteční promenádní 
koncerty jsou samozřejmostí. Jejich sezónu 
zahájí 4. 7. skupina Jizera Country z Mladé Bo-
leslavi. Na Středověký jarmark se můžete těšit 
12. 7. Začátkem srpna, 6. a 7. 8., pak do parku 
na náměstí přijede Kino na kolečkách s tituly, 
které jste si sami vybrali při hlasování na so-
ciálních sítích. Dále se v  parku na  náměstí 
můžete těšit na  mimořádný koncert v  rámci 
návratů legend – vystoupí Olympic Revival. 
Proběhne také třetí ročník malířského sympo-
zia a  pro vás je připravena i  velmi úspěšná 
divadelní komedie Čarodky v podání divadla 
Vejminek. Konec prázdnin pak bude patřit 
Hradozámecké noci a  tradičnímu loučení 
s prázdninami v parku. Podrobnosti a přesné 
termíny naleznete v  letním dvojčísle Zpravo-
daje. Informace budeme sdílet také na našich 
webových stránkách a  sociálních sítích. Již 
nyní vám přejeme krásné léto, buďte aktivní 
a přijďte se s námi bavit!

Kultura Bělá

KULTURNÍ LÉTO 2025
věříme, že jste si v našem parku společně s dětmi 
užili nedělní dětský den, oslavili tak jejich krásný 
svátek, a  my děkujeme všem, kdo se na  tomto 
krásném dni podílel.
Na Den dětí byl zahájen i provoz našeho měst-
ského koupaliště, za  které se vůbec nemusíme 
stydět. Snažíme se ho každoročně vylepšovat 
a naše technické služby (TS), které zajišťují jeho 
provoz, ho na sezónu opět skvěle připravily. 
S  koupalištěm máme smělé plány, v  současné 
době probíhá příprava projektu na opravu jeho 
břehů a dna, a my věříme, že bychom tuto akci 
mohli začít realizovat v příštím roce. 
Technické služby dokončily rovněž opravu spo-
jovací komunikace mezi ulicemi Na  Pískách 
a  Mladoboleslavskou a  nesmíme zapomenout 
na  každoročně precizně osázený park, který je 
podle nás nádherný.
Celý měsíc probíhá a bude probíhat strojní čištění 
ulic s  pomocí nového, multifunkčního stroje, 
který byl pro tyto účely do TS zakoupen. Prosí-
me o sledování dopravního značení, aby mohlo 
čištění ulic probíhat plynule a  neblokovaly je 
zaparkované automobily, s čímž se, bohužel, po-
týkáme. Chce to více ohleduplnosti vás, občanů.
Za pomoci městské policie se snažíme a daří se 
nám, i když to jednoduché není, o odstraňování 
autovraků z parkovišť v našem městě. 
V  květnu byly zahájeny práce na  obnově ve-
řejného osvětlení. Nová LED svítidla se in-
stalují ve  všech příměstských částech a  také 
v některých lokalitách přímo ve městě. Celkem 
bude vyměněno 328 svítidel a  dalších 18 bude 

nově doplněno. V  některých místech dochází 
i k výměně stožárů. Realizace projektu přinese 
významnou úsporu elektrické energie a snížení 
provozních nákladů na veřejné osvětlení. Projekt 
je podpořen Ministerstvem průmyslu a obchodu 
a financován z prostředků Evropské unie.
Dokončují se také stavební práce na první etapě 
rekonstrukce zdravotního střediska. Během 
letních prázdnin by se do  zrekonstruovaných, 
již hotových prostor měla přestěhovat ordinace 
pediatra a  rehabilitace. O  provozních změnách 
zdravotního střediska vás budeme včas infor-
movat.
V Březince byly v dubnu zahájeny práce na vý-
stavbě nového chodníku podél hlavního průtahu 
obcí. Chodník povede od  křižovatky Katusi-
ce–Plužná až k mateřské škole. Věříme, že tento 
projekt výrazně přispěje ke zvýšení bezpečnosti 
chodců v celé lokalitě.
A  nezahálí se ani na  zámku. V  květnu bylo 
dokončeno restaurování historických parket 
v místnostech navazujících na Valdštejnský sál. 
V průběhu tohoto měsíce proběhne i kolaudace 
vodojemu na Vrchbělé, kde se již dokončují pouze 
zemní práce a práce na příjezdové komunikaci.
Blíží se nám nezadržitelně léto, věříme, že nás 
zahltí životadárné sluneční paprsky. Příští 
Zpravodaj již vyjde v termínu letních prázdnin 
a času dovolených. Do té doby vás však ještě čeká 
spousta kulturních akcí v našem městě, užívejte 
si je.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner,
vedení města
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se u nás sváží 2x týdně pravidelně odpad z odpadkových košů.
Podnikatelský odpad do městských kontejnerů nepatří
Odpad, který vzniká při podnikatelské nebo jiné činnosti, 
do  košů ani do  barevných kontejnerů, které hradí město, 
nepatří. Firmy, podnikatelé, ale i ostatní subjekty, jako třeba 
školy, školky nebo různé spolky, jsou podle zákona povinny 
odpady nejen vytřídit, ale zajistit si jejich svoz a  likvidaci 
na vlastní náklady. Službu svozu a likvidaci všech druhů od-
padů si jsou podnikatelé povinni objednat u oprávněné osoby, 
což je firma, společnost, která se touto činností zabývá. Město 
nabízí podnikatelům, ale i  ostatním subjektům zapojit se 
prostřednictvím obecního systému nakládání s  komunální-
mi odpady na základě uzavření smlouvy s Městem Bělá pod 
Bezdězem. Více informací naleznete na webových stránkách 
města www.mubela.cz v sekci Odpadové hospodářství.

Sběrný dvůr
Sběrný dvůr pro občany města Bělá p. B. se nachází na adre-
se ulice Mělnická 1177 a  je otevřen 4 dny v  týdnu. Otevírací 
doba je v termínu od 1. 4. do 31. 10. vždy pondělí, středa, pátek 
v čase 9–12 a 13-17 hodin a v sobotu 9-12 hodin. V termínu 
od 1. 11. do 31. 3. vždy pondělí, středa, pátek v čase 9–12 a 13-
16 hodin a v sobotu od 9-12 hodin. Do sběrného dvora mohou 
občané města Bělá p.  B. zdarma ukládat běžný komunální 
odpad, separovaný odpad (bioodpad, papír, sklo, plasty, kovy, 
kartonové obaly, elektroodpad, jedlé oleje) a  také velkoob-
jemový odpad, jako jsou sedačky, skříně, koberce a podobně. 
Za uložení některých druhů stavebních odpadů občané platí.

Svoz a likvidace bioodpadu
Svoz bioodpadu u  nás nově 
probíhá v  období od  května 
do  konce září, svážet se za-
čal rostlinný bioodpad z  více 
jak šest set 120litrových nádob 
u rodinných domů. Doufáme, že kvalita získané suroviny bude 
výborná a  bude se dále zpracovávat v  kompostárně a  nebude 
končit zbytečně a draze na skládce nebo ve spalovně.

Z dění ve městě  

Přinášíme souhrn informací o  odpadovém hospodářství 
města Bělá p. B. Dozvíte se nejenom o loňské produkci odpadů 
z našich domácností, ale připomeneme vám i to, jak správně 
nakládat s odpady, aby zbytečně nekončily na skládce anebo 
ve  spalovně. Stále přitom mějme na  paměti, že ekologicky 
i ekonomicky nejlepší odpad není ten, který dokážeme vytří-
dit, nebo dokonce materiálově či energeticky zužitkovat, ale 
takový, který vůbec nevznikne. Již více jak dvacet let je v záko-
ně o odpadech uvedeno, jak s odpady zacházet. Jedná se o tzv. 
hierarchii způsobů nakládání s odpady, která říká, že v rámci 
odpadového hospodářství se musí dodržovat: viz obrázek

Takhle by pak měli k  odpadům přistupovat jak občané, tak 
firmy. Předcházet vzniku odpadu znamená konat tak, že 
odpad nevzniká, nebo že ho vzniká podstatně méně. Mezi 
předcházení vzniku patří i kroky, které omezují nebezpečnost 
vznikajícího odpadu či jeho dopady na životní prostředí a lid-
ské zdraví.

Kolik město stojí svoz a likvidace odpadu
Celkové náklady na likvidaci odpadů v našem městě se skládají 
z několika položek, nejdůležitější položka se týká poskytování 
služeb v souvislosti se svozem, nakládáním a likvidací komu-
nálních odpadů včetně velkoobjemových a likvidace černých 
skládek. Další důležitá položka se týká poskytovaných služeb 
v  souvislosti s  provozováním sběrného dvora, kam mohou 
občané bezplatně odkládat vymezené druhy odpadů. Do obou 
výše uvedených položek patří veškerý odpad vznikající 
v domácnostech na území města. Občané pak mají dle zákona 
povinnost odpady třídit a odkládat pouze na určená místa.

Náklady, které uhradilo město za  svoz a  likvidaci odpadu 
z kontejnerů, popelnic, za provoz sběrného dvora a likvidaci 
souvisejícího odpadu v uplynulých čtyř letech:
2021 = 10 007 898,- / celkem výdaje na občana za rok: 2105,-
2022 = 9 884 223,- / celkem výdaje na občana za rok: 2096,-
2023 = 9 500 293,- / celkem výdaje za občana za rok: 1964,-
2024 = 9 234 029,- / celkem výdaje za občana za rok: 1913,-

Příjmová stránka odpadového hospodářství:
Výnosy z prodeje druhotných surovin, platby za zpětný odběr 
elektrozařízení. Místní poplatek za popelnice, který činí 600 
korun za osobu a rok. Na základě vyhlášky se hradí i nemovi-
tosti, ve kterých není nikdo trvale hlášen. Zároveň jsou určité 
skupiny poplatníků od platby osvobozeny. Uložení a likvidaci 
některých druhů odpadů hradí občané přímo na  sběrném 
dvoře, nejvíce jsou zastoupeny stavební odpady. Likvidace ta-
kových druhů odpadu je částečně hrazena z rozpočtu města. 
Mezi příjmy města patřily i odměny od autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM, a. s., a  platby od  kolektivních systé-
mů zpětného odběru elektrozařízení ASEKOL, a. s., a ELEK-
TROWIN, a. s.

Celkové příjmy z  poplatků, odměn, z  prodeje druhotných 
surovin a služeb spojených s odpady uplynulých čtyř letech:
2021 = 4 376 489,- / celkem příjmy na občana za rok: 920,-
2022 = 4 813 656,- / celkem příjmy na občana za rok: 1021,-
2023 = 4 931 867,- / celkem příjmy na občana za rok: 1019,-
2024 = 5 936 389,- / celkem příjmy na občana za rok: 1230,-

Separování komunálního odpadu
Celkové množství vyseparovaných recyklovatelných složek 
(bioodpad, papír, sklo, plasty, kovy, dřevo, jedlý olej a  tuk) 
získaných prostřednictvím svozu odpadu z kontejnerů a po-
pelnic a  provozu sběrného dvora za  rok 2024 činilo 708,13 
tun, což je přibližně 146,7 kilogramů recyklovatelného odpa-
du na  občana. Z  celkového množství komunálního odpadu 
se jedná o  40 % hmotnosti. Zákon o  odpadech ukládá, aby 
vyseparované recyklovatelné složky v  obcích činily od  roku 
2025 alespoň 60 %, od roku 2030 alespoň 65 % a od roku 2035 
alespoň 70 % ze všech vyprodukovaných komunálních odpa-
dů. V Bělé je více jak 30 stanovišť s kontejnery na separovaný 
odpad (papír, sklo, plasty, tetrapaky atd.). Plasty a papír se vy-
vážejí 1× týdně, sklo 1× za 14 dní a tetrapak 1x měsíčně. Dále 

Stanovisko města k navýšení místního koeficientu daně z nemovitých věcí
Vážení spoluobčané, v  posledních dnech se k  nám dostávají 
reakce občanů na navýšení plateb daně z nemovitých věcí, kte-
ré má dopad na rozpočty domácností. Vedení města si je tohoto 
dopadu vědomo a považuje za důležité poskytnout podrobné 
informace a  vysvětlení důvodů, které vedly ke  schválení 
nové obecně závazné vyhlášky upravující místní koeficient.  
Zastupitelstvo města Bělá pod Bezdězem na  svém jednání 
dne 24. 7. 2024 schválilo usnesením č. 58/2024 novou obecně 
závaznou vyhlášku, kterou stanovilo místní koeficient pro vý-
počet daně z nemovitých věcí ve výši 2,4. Tento koeficient se 
vztahuje na všechny druhy nemovitostí, s výjimkou vybraných 
druhů pozemků – konkrétně zemědělských pozemků, trvalých 
travních porostů a nevyužitelných ostatních ploch, pro které je 
stanoven samostatný koeficient ve výši 1,5. Změnu vyhlášky si 
vyžádala novela zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, která byla provedena konsolidačním balíčkem (zákon  
č. 349/2023 Sb.). Tato novela zrušila možnost obcí uplatňovat 
tzv. úlevový koeficient. V našem případě se jednalo o vyhlášku 
z roku 2008, která stanovovala snížený koeficient 1,0 (namísto 
zákonného 1,4) pro části města Bezdědice, Březinka, Hlí-
noviště a Vrchbělá. Tato úleva od 1. 1. 2025 pozbyla platnosti, 
což se stalo prvním impulsem k  revizi celé daňové politiky 
města v této oblasti. Po vyhodnocení možných variant a dis-
kusi o nastavení výše místního koeficientu, který lze stanovit 
v rozmezí od 0,5 do 5,0, bylo rozhodnuto o zavedení jednotné-
ho místního koeficientu 2,4 pro celé území města. Pro ilustraci: 
zatímco v roce 2024 činila daň z nemovitých věcí pro rodinný 
dům o  velikosti 239 m² 1640 Kč, po  zavedení nového koefi-
cientu bude činit 3936 Kč. Navýšení daně z nemovitých věcí je 
reakcí na dlouhodobý vývoj rozpočtových příjmů a aktuální 

růst výdajů města, zejména v oblasti správy majetku, údržby 
veřejného prostoru a  dalších veřejných služeb. Výnos z  této 
daně tvoří přímý příjem rozpočtu města, který je využíván 
na  financování oprav komunikací, veřejného osvětlení, péče 
o zeleň, údržby školských a kulturních zařízení či spolufinan-
cování projektů s dotační podporou. Po červnovém referendu, 
ve kterém se občané vyslovili proti prodeji městského majetku 
jako cestě k navýšení příjmů, se město rozhodlo využít právě 
nástroj zvýšení místního koeficientu. Díky tomu bude možné 
zajistit stabilní financování základních služeb a plánovaných 
investic bez nutnosti zvyšování dalších poplatků, například 
za svoz odpadu. Důležité je také zmínit, že město čelí narůs-
tajícím nárokům na  financování svých činností – ať už jde 
o plánovaný převod financování nepedagogických pracovníků 
na  obce od  roku 2026, vyšší požadavky poskytovatelů soci-
álních služeb či rostoucí potřeby místních spolků, především 
v  oblasti sportu a  práce s  mládeží. Město má jen omezené 
možnosti příjmů – kromě rozpočtového určení daní a státních 
transferů nemá k  dispozici jiný stabilní příjem. Výnos daně 
z nemovitých věcí zůstává celý v rozpočtu města a bude i na-
dále využíván výhradně ve prospěch občanů.

Jsme si vědomi, že tento krok znamená zvýšené náklady pro 
domácnosti. Vedení města se snaží přijímat rozhodnutí s maxi-
mální odpovědností a  s  respektem k veřejným prostředkům. 
Věříme, že občané pochopí nezbytnost tohoto opatření jako 
krok k zachování kvality života ve městě a dalšímu rozvoji ve-
řejných služeb. Děkujeme za pochopení.

S úctou vedení města Bělá pod Bezdězem

Očekávaný výnos z daně po zavedení koeficientu 2,4:

katastrální území současný výnost (bez koeficientu) výnos (po zavedení koeficientu 2,4) 

Bělá pod Bezdězem 5 261 451 Kč 12 003 279 Kč

Bezdědice 581 371 Kč 962 597 Kč

Březinka 613 156 Kč 1 030 011 Kč

Vrchbělá 705 461 Kč 1 598 261 Kč

celkem 7 161 439 Kč 15 594 146 Kč

Odpadové hospodářství města Bělá pod Bezdězem a jeho vývoj
Svoz door to door a svoz 
popela
Tyto svozy jsou u nás nastaveny 
již několik let a je viditelné, že 
velice dobře fungují. Z  těchto 
vytříděných domácích odpa-
dů je surovina opravdu velice 
kvalitní a dobře se s ní obchoduje. Co se týká svozu popela, ten 
díky této nadstandardní službě občanům nám snižuje celkové 
tuny komunálních odpadů svážené do spalovny v Liberci.

Elektroodpad
Zákon ukládá občanům povinnost nakládat s  vysloužilými 
elektronickými zařízeními ekologicky a podle pravidel. Pokud 
občan odloží elektrozařízení mimo místa k  tomu určená 
nebo mimo místa jejich zpětného odběru, vystavuje se riziku 
přestupku s  pokutou do  výše 
20  000 Kč. Větší elektroza-
řízení z  domácností, jako jsou 
chladničky, pračky, sušičky, te-
levizory, počítače, klimatizace 
nebo tiskárny, patří na  sběrný 
dvůr, ale drobné výrobky, 
jako jsou žehličky, fény, holicí 
strojky, mobilní telefony, rou-
tery nebo elektronické hračky, 
můžete odkládat do červených 
kontejnerů společnosti ASE-
KOL na elektroodpad. 
Kontejner naleznete v ulici Mělnická naproti sportovní hale.

Děkujeme všem občanům, kteří dobře třídí a odevzdávají svůj 
odpad do nádob k tomu určených. Když budeme všichni dob-
ře hospodařit se svými vzniklými odpady, budeme tak šetřit 
nejenom životní prostředí, ale i svoji peněženku.

TŘÍDĚNÍ ZDAR!
Za odpady Jana Kodriková
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Z dění ve městě/ZŠ/MŠ

Den Země ve znamení her na druhém stupni ZŠ
Na  druhém stupni jsme Den Země oslavili a  prožili eduka-
tivní hrou. Žáci 6., 8. a  9. ročníku byli rozděleni do  skupin, 
ve kterých se během dopoledne přesunovali po budově a plni-
li úkoly nachystané na  stanovištích. Ve  škole to vypadalo 
jako v  mraveništi. Někteří pod dozorem pedagogů skládali 
puzzle o  korálech či tažných ptácích, jiní „běhali básničky“ 
s neobvyklým názvem limeriky, další hledali na vystavených 
kartách informace do křížovky. Dozvěděli se tak spoustu za-
jímavých informací o ropných haváriích, o ptácích, o kriticky 
ohrožených druzích, o významu a ohrožení žraloků a korálů. 
Slova jako biodiverzita, synantropní či Exxon Valdez už pro 
ně nejsou jen jazykolamem. Za  splnění úkolů dostávali jako 
odměnu materiály, které si přidali k těm potřebným ke splnění 
zadaných prací. Se všemi teď pracují na hodinách výtvarné vý-
chovy či výchovy k občanství. Cílem je vyrobit plakáty, které 
budou prezentovat ostatním. V každém ročníku ohodnotíme 
nejzdařilejší plakát sladkou odměnou.

Ing. Pavlína Cankařová

Dinosauři překvapili
Každým rokem jezdíme s  žáky 9. ročníku do  Dinosauria 
Museum Prague na  úžasnou exkurzi do  života dinosaurů. 
Letos jsme sice nedostali příspěvek od SRPŠ, přesto rodiče in-
vestovali nemalou částku a akce se mohla uskutečnit. Po oprav-
du dlouhé a úmorné cestě autobusem skrz zabarikádovanou 
Prahu jsme dorazili do  muzea. Už zdálky na  nás mával náš 
průvodce, nadšený paleontolog a ředitel muzea, Mgr. Štěpán 
Pícha. Ten žáky opravdu zábavnou a velmi dobře stravitelnou 
formou seznámil se svými „svěřenci“. Kromě edmontosaura 
Edyho nám ukázal mossasaury Sama a  Maxe. Ti ovšem ne-
patří mezi dinosaury, byli to jediní šupinatí teplokrevní plazi. 
Jejich tělesná teplota dosahovala až 34 °C. Aby svou tělesnou 
teplotu dokázali udržet, museli opravdu hodně žrát. K  tomu 
měli uzpůsobenou tlamu, měli o  jeden kloub na dolní čelisti 
víc, aby dokázali naráz schramstnout až 1/3 své délky. Patřili 
také mezi tzv. hyperkarnivory – to jsou predátoři, kteří se živí 
cíleně dalšími predátory. U  diplodoka Diany žáky asi nejvíc 
zaujalo, že dokázala sežrat asi půl tuny kapradí denně, což 
odpovídá sedmi stovkám rohlíků. Na rozdíl od brachiosaura, 
kterého můžeme vidět v ikonické scéně ve filmu Jurský park, 
se mohl diplodocus opravdu postavit na  zadní. Na  zastávce 
u známého tyranosaura rexe (neboli T-Rex) pan Pícha vyvrá-
til spoustu mýtů o tomto predátorovi. Rozhodně bychom mu 
totiž neutekli, ačkoliv neběhal extra rychle, ale neznal únavu, 
ve  svalech se mu netvořila kyselina mléčná. Také měl velmi 
dobrý čich i zrak. Nejenže registroval i nepohybující se objek-
ty, ale viděl i v UV spektru a díky očím velikosti grepu dohlédl 
v  otevřené krajině až na  vzdálenost 8,5 km! Celá přednáška 

Den Země také v mateřské škole
Dne 22. 4. jsme si připomněli „Den Země“. Po celý týden se 
prostřednictvím různých ekologicky zaměřených aktivit děti 
dozvídaly mnoho nových poznatků, a  mohly tak lépe po-
chopit, proč je důležitý zodpovědný přístup a chování vůči naší 
planetě, prostředí, ve kterém žijeme, přírodě. Cílem je, aby děti 
přiměřeně svým znalostem a schopnostem vnímaly důležitost 
neplýtvat nerostnými zdroji, vodou, energiemi, nezamořovat 
planetu nebezpečným odpadem. Hravou formou se děti učily 
např. rozpoznat různé druhy odpadu – papír, plast, sklo, bi-
oodpad – a  poté správně vytřídit do  příslušného barevného 
kontejneru. Dále se seznámily s dalším využitím vytříděného 
odpadu – jak lze recyklovat nebo ještě jinak využít tak, aby 
bylo odpadu co nejméně. Týden jsme završili „Odpaďáckou 
přehlídkou“ – děti s pomocí rodičů vyrobily nápadité kostýmy 
z odpadového materiálu a všichni jsme si užili zábavný den. 

Za třídu Sluníček Iveta Klápšťová

Deváťáci se ponořili do ekologie
I přes nepřízeň počasí se oslava Dne Země s devátými ročníky 
nesla v duchu vzdělávání a interaktivity. Původní plán, který 
zahrnoval výsadbu 21 ovocných stromků na  Vazačce spolu 
s žáky devátých ročníků, musel být vzhledem k nepříznivým 
podmínkám počasí pozměněn. Namísto venkovních aktivit se 
žáci v pátek 25.4. zapojili do vzdělávacího okénka přímo ve tří-
dách, které jim přiblížilo význam ochrany životního prostředí.
Základní školu navštívila referentka životního prostředí 
společně s kolegyní ze sběrného dvora, aby žákům přiblížily 
důležitost ekologické odpovědnosti. Ve třech třídách devátých 
ročníků představily zásadní informace o  ochraně přírody, 
třídění odpadů a způsobech, jakým lze přispět k udržitelnosti. 
Program se nesl v  interaktivním duchu, žáci nejen pozorně 
poslouchali, ale také se aktivně zapojili prostřednictvím testů, 
křížovek a třídicí hry. Diskuse se rozšířila i na praktické tipy 
pro šetrnější životní styl, kdy žáci společně přemýšleli nad 
způsoby, jak lépe chránit planetu pro budoucí generace. Akce 
nakonec dopadla na jedničku, kde se, i přes změnu plánů, po-
dařilo vytvořit smysluplný a  poučný program, který žákům 
poskytl důležité informace pro budoucí odpovědné chování. 
Troufáme si říct, že se všichni dozvěděli plno zajímavých faktů 
i novinek, například z čeho vznikají plasty, kam se správně tří-
dí plata od vajíček, kdy byla patentovaná první plastová lahev 
nebo proč zrcadlo nevyhazujeme do skla aj.
Velmi děkujeme všem, kteří se na organizaci podíleli, a již nyní 
se těšíme na další podobné aktivity.
Protože životní prostředí nás baví a třídíme rádi!

Ing. M. Volfová, J. Kodriková

ekologická výchova našich dětí Základní škola v Bělé pod Bezdězem

končila u oblíbeného býložravce triceratopse, který byl vlastně 
takovým zahradníkem. Tato velká zvířata nemohla žít v  lese, 
proto když na své pláni narazila na malý stromek, nejmenším 
růžkem na nose ho vyryla a sežrala. Tím bránila rozrůstání lesa. 
Nakonec nás pan Pícha vzal protekčně do  své dílny, kde dal 
žákům podržet jak zkamenělou mamutí kost, tak obratel zraně-
ného triceratopse. Exkurze byla nesmírně zajímavá a doufáme, 
že si ji budeme moci za rok s novými deváťáky zopakovat.

Ing. Pavlína Cankařová

skautské středisko svornostSchránky u kapliček

Ve  středu 30. 4. proběhla na  pozemku hostince Na  Rychtě 
tradiční akce pálení čarodějnic. Letos nás potěšilo velice tep-
lé počasí a  zavítala k  nám spousta nových dětí. Příjemnou 
atmosféru tvořila spousta soutěží, hasiči, kteří nechali děti 
prozkoumat hasicí auta a  připravili si ukázku hořícího ole-
je. Dále také policie, jež byla pro děti též velikým zážitkem. 
Velké poděkování patří Městu Bělá pod Bezdězem za finanční 
podporu, díky které si děti mohly vysoutěžit krásné balíčky 
a  opéct si společně buřt zdarma. Děkujeme panu Zbyňkovi 
Kopřivovi za přípravu pozemku a střelnice. Již nyní se těšíme 
na další rok. 

Kolektiv čarodějnic, pořadatelé 

Pálení čarodějnic na Rychtě

Každý z nás nosí v srdci nejrůznější přání – od krásného domu 
a výhry v loterii až po ty nejhlubší. Některé naše tužby se týkají 
podstatných věcí v životě, jako je zdraví, vztahy nebo světový 
mír. A  právě tyto jsou ve  své podstatě spíše modlitbou než 
pouhým přáním, bez ohledu na míru naší víry.
V  polovině května se u  mariánských kapliček nad hřištěm 
a  na  Vazačce objevily speciální schránky. Kdokoliv z  nás 
do nich může zcela anonymně vložit svou modlitbu, prosbu 
za  sebe či přímluvu za  druhé – ať už se týkají věcí malých, 
nebo velkých. Schránky budeme pravidelně vybírat a prosby 
v uzavřené dřevěné krabici symbolicky předložíme v kostele 
k  oltáři před nedělní bohoslužbou. Po  skončení bohoslužby 
budou lístečky spáleny.
Součástí schránek jsou i  krabičky umístěné v  kapličkách, 
v  nichž naleznete papír a  tužku. A  protože jde o  záležitosti, 
u nichž prosíme o Boží požehnání, byly schránky za nedělní-
ho silného větru u kapliček posvěceny právě k tomuto účelu. 
Velké poděkování patří několika farníkům, kteří se o  celý 
projekt zasadili, zejména Martině.

za farnost P. Kamil Škoda.

Ve dne v noci
V březnu jsme se světluškami vyjely na jednodenní výpravu. 
Vlak nás dovezl do Litoměřic a odtud vedly naše kroky k Hib-
schově jeskyni pojmenované podle Josefa Emanuela Hibsche, 
světově uznávaného geologa. Jde o  uměle vytvořenou jesky-
ni, která vznikla těžbou kamene a písku. Nezapomněly jsme 
si čelovky, a  tak jsme mohly jeskyni pořádně prozkoumat. 
Nejenže jsme si to moc užily, ale viděly jsme i netopýra. Poté 
jsme pokračovaly přes obec Žitenice na Sovický vrch, kde nás 
překvapil krásný rozhled a zajímavý skalní útvar, pro nějž se 
vžil název Kočka. Čedičový vrcholek totiž z dálky připomíná 
ležící kočku. Pokochány výhledem jsme vyšláply do poslední-
ho úseku naší trasy a dorazily zpět do Litoměřic. Všudypříto-
mný smích nás poháněl vpřed a naše nohy hravě zvládly přes 
11 km. Na zpáteční cestě vlakem načerpaly světlušky dostatek 
sil, aby své zážitky mohly po příjezdu vyprávět svým rodičům. 
A že jich bylo!

Renča & Arpi & Smiley

foto z odjezdu na střediskovou výpravu
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Kultura/historie

Když v Bělé stával hrad 

VÝSTAVNÍ SÁL KULTURY BĚLÁ 

Pohádka ptačí 
Neděle 8. 6. od 17 hod.
Zámek Bělá - nádvoří 

O čem si ptáci povídají? Co se stalo vrabčákovi z Dejvic? Jak 
k tomu ptáci přišli, že umějí létat? To vše se dozvíte v pohádce 
Karla Čapka, která nebyla dosud nikdy inscenovaná.

Hraje pro vás divadlo PUK, Vysoké nad Jizerou.
Vstupné: 50 Kč na místě.

Letní výstava s dětskou hernou 
„SEVA, ČESKÝ FENOMÉN“
16. 6. - 4. 9.
Vernisáž: neděle 15. 6. od 16 hod. (Den otců)
 
Návštěvníci expozičního prostoru Kultury Bělá, v Bělé p. B., 
se mohou od  16. 6. do  4. 9. těšit na  světově unikátní expo-
zičně-herní výstavu s názvem „SEVA, český fenomén“, sesta-
venou z dílů legendární tuzemské stavebnice SEVA®. Z české 
stavebnice SEVA® představí autor výstavy, rekordman a  pat-
ron projektu Svět kostiček®, Petr Šimr jedinečnou vlastní 
tvorbu modelů historických osobností (např. kníže Vratislav 
II., Rudolf II. Habsburský, Napoleon Bonaparte, Jan Amos 
Komenský, Božena Němcová, hrabě Drákula, Gustav Friš-
tenský, kardinál Duka, Jan Hus), dále se představí deskové 
a společenské hry, ale také vybrané tovární sety z komerčních 
stavebnic. Nástěnný vitrínový systém nabídne unikátní pla-
kety s  historickými milníky zařazení nových typů a  barev 
dílů do  portfolia komerčních stavebnic výrobce. Díly použi-
té na  modelech vlastní tvorby nejsou nijak lepeny, lakovány 
ani modifikovány. Výstava nabídne také prostornou dětskou 
hernu o  více herních zónách s  kostičkami stavebnice SEVA® 
a mozaiky „Včela zdobí úl“.

Ing. arch. Petr Šimr, autor výstavy

Vernisáž výstavy byla cíleně zvolena na  Den otců. Tak tedy, 
tatínkové, vezměte své ratolesti a přijďte si s nimi užít společné 
chvíle při stavění. Maminky samozřejmě vezměte s sebou. 

Kultura Bělá
Výstavní sál je pro vás otevřen od  pondělí do  čtvrtka od   
9 do 16 hod. Dostanete se k nám přes Knihovnu Vl. Holana, 
ve  středu bočním vchodem ze Střelecké ulice. V  době pro-
menádních koncertů v  červenci a  srpnu je výstava otevřena 
také v pátek od 20 do 21 hod.
Vstupné je dobrovolné dle vaší spokojenosti.

HRDINOVÉ 
Sobota 21. 6. od 21 hod. na nádvoří zámku
Komorní divadlo Kalich 
Petr Kostka, Jaroslav Satoranský a Miroslav Vladyka.

Tři veteráni z  první světové války, Gustav, René a  Fernand, 
spolu žijí v domově důchodců – pravidelně se setkávají na te-
rase svého současného útočiště, vzpomínají na svou minulost 
a popichují se, aniž tuší, že největší bitva jejich života je teprve 
čeká. 

Jeden je cynik s  velkým srdcem, trpící strachem z  vnějšího 
světa. Druhý každou chvíli omdlévá kvůli střepině ze šrapne-
lu, uvízlé v jeho hlavě. Třetí je pragmatik a opatrný optimista, 
který se – navzdory svému kulhání – pokouší stát nohama 
pevně na zemi. Tato trojice se v jednu chvíli rozhodne vzepřít 
monotónnímu životu „ve  výslužbě“ a  společně si naplánují 
výpravu na kopec na obzoru, na jehož vrcholu se vítr prohání 
větvemi topolů. Uspějí naši hrdinové v tomto svém posledním 
životním dobrodružství? A potvrdí pravidlo, že člověk je jen 
tak starý, jak se cítí?

Předprodej na  SMSticket, v  Knihovně Vl. Holana a  IC 
na Zámku Bělá. 
Vstupné můžete zakoupit za 350 Kč do 20. 6. Na místě se bu-
dou vstupenky prodávat za 400 Kč.

divadelní představení na zámku

LETNÍ POHÁDKY V ZÁMKU ZAČÍNAJÍ

KAROLÍNA SVĚTLÁ
Přednáška PhDr. Renaty Mauserové
Čtvrtek 5. 6. od 18 hod. na zámku
Vstupné: 50 Kč

Pokud máte rádi literaturu, zajímá vás víc o životě spisovatelů, 
než jste se dozvěděli ve škole, nenechte si ujít poutavé vyprávě-
ní PhDr.  Renaty Mauserové o  životě a  díle jedné z  prvních 
českých spisovatelek.

Kultura Bělá 

VALDŠTEJNSKÝ SÁL

Také výkop pro základy výtahu v  místě záchodového rizalitu 
(„zkažené“ toaletní věže) přinesl několik zajímavostí a víc otázek 
než odpovědí. Ale tak to v archeologii chodí. Po ubourání zá-
chodového rizalitu, který byl v  SHP (stavebně historický prů-
zkum) navržen k odstranění a následném hloubení základu pro 
budoucí výtah, byla nejprve odhalena pravděpodobně odpadní 
cihelná šachta původní toaletní věže vyobrazené v Sedláčkových 
Hradech… a postupně ubourávána kamenná (přes metr silná) 
zeď směřující od  střední podélné zdi severozápadního paláce 
severně do  prostoru dvorku. A  teď právě přijdou ty nezodpo-
vězené otázky: Jedná se o  pokračování vnitřní obvodové zdi 
jednotraktového gotického, nebo renesančního paláce? Jedná 
se o  barokní základ nikdy neuskutečněného pokračování pří-
stavby severozápadního paláce, jak by naznačovala jeho „jaksi 

nedokončená“ štítová zeď? Jde o část gotické, nebo renesanční 
hradby? A další „záhadný“ prostor ještě čekal na odhalení.

Díl III. Jan Jenec z Janovic, Jetřich Bezdružický z Kolovrat a na Buštěhradě, Jan a Bernard z Valdštejna  - část 2

...1501
Léta 1501 urozený vladyka Karel z Harasova prodal dům svůj 
mezi Sopuškem a Vítem Sadlú na pozádi k fortně urozenému 
vladykovi Zdeňkovi z Rosic v  ty časy hejtmanu na Bělé za 4 
kopy grošů českých (viz listin stranu 248. číslo CLXI.).

Kšaft Martina Nábožného a mlýn Jakuba mlynáře
Téhož léta kšaftoval měšťan bělský byv také konšelem, a svém 
jmění, Martin Nábožný. (viz listin stranu 243, číslo CLII.) 
Téhož léta za  purkmistra Havla řezníka stal se zápis Jakuba 
mlynáře na mlýn, v kterýmž seděla Anna Ruothova.

1502 
Léta 1502 města česká měla velikou škodu ve svých potížích, 
ano, páni i  rytířstvo sami pivo vaří a prodávají a svým pod-

daným z měst piva bráti nedali ani dopouštěli svým sedlákům, 
prodávali obilí do  měst, leč se prve pánům opovědí. V  Bělé 
vrchnost ještě dosaváde – jak se zdá piva na ujmu města ne-
vařila, neboť tohoto času jsem ještě poznamenaného o tom nic 
nenalezl, avšak později to také přichází.

Umlauf, str. 83

1502
Daň z hlav proti Turkům a válka turecká
Téhož léta 1502 na směně v Praze usneseno, by byla králi uči-
něna pomoc peněžitá proti Turkům. Farářové, děkanové a pro-
bošti platili daň z hlavy po zlatém, střídníci po 1 groši českém, 
i jiní kněží, měšťanstvo měst královských, jeden každý hospo-
dář z celé rodiny 10 grošů českých, tak i hospodář svobodný. 

Válka proti Turkům byla od Čechů a od Uhrů vedená a král 
Vladislav porazil téhož léta do osmi tisíc jeničarův tureckých. 

Bezdězí a Bělé pán
Pánem Bezdězí a  Bělé byl dosaváde Jan Jenec z  Janovic 
na Petršpurku, nejvyšší purkrabí a hejtman český.

Vodovod městu darován
Tento dobrotivý k  městu Bělé pán kázal vodu po  rourách 
do města na svůj náklad vésti, a když vodovod hotov byl, da-
roval jej obci a městu Bělé listem od něho samého učiněným 
i s pečetí svou visutou i jiných šlechticů jako svědků toho da-
rování, i jiné milosti byly v tom listu pro město Bělou obsaženy 
(viz listin stranu 62. číslo XVI.). Na tuto od své vrchnosti ob-
drženou milost vděční měšťané i rada městská učinila fundaci 
na mše každého roku o suchých dnech za dárce, jeho přáteli 
a  příbuzné po  kostelech tu v  městě Bělé a  na  každou neděli 
colekty při mších by čteny byly a na kázáních lidu obecnému 
ku paměti připomínáno (viz listin stranu 100. číslo XLI.).

Majestát krále Vladislava na to darování
Na to purkmistr i konšelé města Bělé žádali krále Vladislava II. 
o potvrzení tohoto darování, načež jim král Vladislav majestát 
svůj v Praze vydal (viz listin stranu 67. číslo XVIII.).
Rámy soukenické

Téhož léta obec města Bělé dala cechu soukenickému místo 
na postavení rámů pod ročním poplatkem k obcí 20 grošů míš. 
(viz listin stranu 102 číslo XLII.).

Umlauf, str. 84
Pokračování příště 
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zahynul v létě 1940 při průjezdu vesnicí u Amiensu ve Francii, ob-
sazenou Francouzi. Všem padlým byl u pomníku obětí 1. světové 
války vztyčen malý březový kříž s tabulkou se jménem.

Přepis: Petra Carsková/Muzeum Podbezdězí

Obr.: náhled originálu str. 117 rukopisu farní kroniky Dolní 
Krupé

Výňatek z  rukopisu farní kroniky Dolní Krupé (volný překlad 
z němčiny, jedná se zároveň o poslední zápis v ní). Poslední slova 
zapsal farář Franz Hellmich:
1945
Fronta se stále více blížila, válka se už netýkala jen fronty, ale 
přibližovala se i k naší vlasti. Stále častěji se mluvilo o zajatcích 
tažených od Itálie až po Grónsko, dokonce i váleční zločinci byli 
nasazováni do pracovních komand, doprovázeni vojáky z klášte-
rů (charita), mladíky nebo jinými skupinami místních chlapců 
[nejasné označení: „NON Jänner“ – patrně znamená Nemladí 
ve smyslu Nejanci]. Docházelo také k velkým odvodům. Němečtí 
odvedenci byli ubytováni v  již opuštěných skladových prosto-
rách školní budovy. Při přesunech nikdy nezůstala žádná kolona 
pozadu. V kartotéce se objevují známé tváře – tzv. nezranitelní 
– z největších měst Říše, jako jsou Drážďany, Chemnitz, Lipsko, 
Greifswald.
Kolem 16. února tohoto roku bylo odhadováno, že těmito místy 
prošlo více než 2000 zajatců, zatímco se armáda stále probíjela 
nepřátelskými útoky po  železničních tratích a  lesních cestách 
do vnitrozemí Říše. Majetek zůstal nedotčen ve sklepích domů, 
lidé se v nich ani neusadili, jen z doslechu věřili, že „někdo byl 
na útěku“. Ti pak, společně s dalšími uprchlíky, často bosí, putova-
li v hlavním proudu dále.
Počet padlých vojáků ve  farnosti (Dolní Krupá, Horní a  Dolní 
Rokytá) ve 2. světové válce vzrostl do jejího konce 8. května 1945 
na  52. Prvním padlým byl Rudolf Heilek z  Dolní Krupé č. 95, 
narozený 2. září 1920, který jako dobrovolný motocyklový spojař 

 Muzeum Podbezdězí/společenská rubrika

Těšíme se na  vaši návštěvu, a  to denně mimo pondělí, vždy 
od 9 do 16 hodin.

OD KOŘENŮ K NEBESŮM
14. 6. - 31. 7.
Vernisáž 14. 6. od 16 hod.
Místní výtvarník a  šperkař Tomáš Holub nám po  několika 
letech nechá nahlédnout do své autorské tvorby. Svou výstavu 
obrazů a  šperků nazval „Od  kořenů k  nebesům“ a  bude to 
jednak oslava lesa, jednak abstraktní pojednání o  spletitosti 
životních cest a východisek skrze podobenství přírody. A prý 
se možná dočkáme i  nějakých veršů. Tak to by mohlo být 
hodně zajímavé.

Recitál Radka Tomáška 
Neděle 22. 6. od 16 hod. Vstupné: 100 Kč
Srdečně vás zveme na tradiční letní koncert Radka Tomáška, 
který se tentokrát uskuteční v neděli 22. 6. od 16 hod. v Mu-
zeu Podbezdězí. Na  kytaru i zpěvem Radka doprovodí jeho 
syn Radek Tomášek, člen kapely Support Lesbiens, kde hraje 
na bicí.

Letní promítání na nádvoří: Osada havranů
Sobota 28. 6. od 21.30. Vstupné: 50 Kč
V  letošním roce opět připravilo Muzeum Mladoboleslavska 
cyklus promítání filmů na  nádvoří objektů, ve  kterém sídlí 
jednotlivé pobočky. Muzejní letní kino je součástí programu 
festivalu Středočeské kulturní léto. K promítání byly vybírány 
takové filmy, jejichž autor, hlavní protagonista nebo děj mají 
vazbu na  dané místo. Film Osada havranů natočil na  mo-
tivy knih Eduarda Štorcha režisér Jan Schmidt v roce 1977. 
Jde o první část filmové trilogie o lidech z pravěku. Točilo se 
na několika místech ČSSR a dekorace byly pečlivě konzultová-
ny s odborníky z Národního muzea. Příběh osiřelého chlapce 
chráněného havraním pírkem promítáme v magických kuli-
sách bělského zámku.  

Pozdrav z Bělé pod Bezdězem
Soukromá sbírka historických pohlednic
3. 5. - 8. 6.
Výstava rozsáhlé kolekce dobových pohlednic, které zachycují 
kouzlo minulých časů, dávno zapomenutá místa, zaniklou 
architekturu  našeho města  i  každodenní život tehdejší 
společnosti. Přijďte se nechat přenést do atmosféry dávných let 
prostřednictvím jedinečné sbírky pana Pavla Koštejna.

Muzeum Podbezdězí v červnu
OTTO THAM
10. 6. - 28. 10.
Výstava přibližuje rozporuplnou osobnost 
německého vládního komisaře Otto Tha-
ma, který v  čele městské správy v  Bělé 
pod Bezdězem působil v  letech 1941-1945. 
Na jedné straně nenáviděný Němec, člen SA, 
na straně druhé člověk, který se významně 
zasloužil o rozkvět Bělé pod Bezdězem, ničil 
anonymy, které dostával, a  několika lidem 
zachránil život.

KVĚTNOVÉ DNY 1945 V BĚLÉ POD BEZDĚZEM
10. 6. - 28. 10.
Dne 8. 5. uplynulo 80 let od  konce největšího globálního 
konfliktu – 2. světové války. Touto malou výstavou chceme 
připomenout průběh květnových událostí v  Bělé tak, jak je 
zachycuje bělská kronika.

ALMARA STORIES
3. 5. - 28. 10.
 „Almara – jarmana – halmara“.  
Unikátní výstava z  muzejních sbírek 
nám poodhalí tajemství ukrytá ve vzo-
rech a  barvách tradičně malovaného 
nábytku. Vstupte do  světa symboliky, 
lidové tvořivosti a  tichého poselství, 
které naše předky provázelo každo-
denním životem.

FENOMÉN SPARTAKIÁDA 
aneb Jak jsme žili spartakiádou v Bělé p. B. a okolí
10. 6. - 28. 10.
Československé spartakiády, 
organizované v  letech 1955-
1985, představují – opomene-
me-li politický podtext – nejen 
unikátní fenomén v  rámci 
dějin sportu a tělovýchovy, ale 
i významnou společenskou událost, na kterou mnozí pamětní-
ci rádi vzpomínají. Bývaly svým rozsahem ve světě jedinečné 
a vystoupit na nich byla pro sportovní skupiny obrovská pocta. 
Letos je to právě 40 let, co se konala ta poslední. Přijďte si proto 
zavzpomínat vy, její účastníci a  všichni ostatní, kteří nemá-
te tušení, o  co se jednalo, ale jste zvědaví. Slibujeme sondu 
do minulosti s mírnou dávkou nostalgie a přijatelnou dávkou 
humoru.

Jak se žilo v Dolní Krupé po 2. světové válce, část 4.: Události jara 1945

Non solum nutritor / Ne pouhý pěstoun aneb Svatý 
Josef v symbolech a zobrazeních
23. 5. - 28. 10.
Výstava v zámecké kapli je tentokrát věnovaná svatému Jose-
fovi. Je znám jako pěstoun Ježíše Krista, ale nebyl jen jím. Jeho 
osoba je také synonymem pracovitého, poctivého a skromného 
člověka. A  nejen to… Výstava je součástí prohlídky Muzea 
Podbezdězí a bude otevřena do 28. 10.

PŘÍRODA PODBEZDĚZÍ
3. 5. - 28. 10.
Podbezdězí je oblast na pomezí Středočeského a Libereckého 
kraje s dominantou hradu Bezděz. Kromě historického bohat-
ství, zastoupeného řadou stavebních památek, zde nalezneme 
i množství přírodních rezervací, kde se vyskytují vzácné druhy 
rostlin a živočichů. Nová výstava vás vezme na procházku pes-
trou krajinou a seznámí vás blíž s její florou a faunou.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Interaktivní stálá expozice Muzea Podbezdězí představuje 
tradici regionu, kulturní a  historické památky i  osobnosti 
Podbezdězí.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve spolupráci se spolkem Pověstné 
báchorky vydalo jedinečný výběr pověstí a dalších zajímavých 
příběhů z Konopasovy bohaté rukopisné pozůstalosti. Zakou-
pit je můžete na pokladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 13. 6. od 18 hod.
Mše svatá v klášterním kostele sv. Václava, 
Tyršova ulice
Pátek 27. 6. od 18 hod.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ, pobočka Muzea Mladoboleslavska

společenská rubrika
VZPOMÍNKY

Dne 14. 6. to bude již devět let, co nás navždy 
opustila naše maminka a babička, paní Taťjana 
Kreidlová.

Stále vzpomínají synové s rodinami.

Dne 25. 6. uplyne již osm let, co nás opustil 
manžel, bratr, tatínek a  dědeček, pan Alojz 
Plavecký. Žije dál v našich srdcích. Kdo jste ho 
znali, vzpomeňte s námi. 

Vzpomínají manželka a děti s rodinami, sestra 
s rodinou a ostatní příbuzní. 

římskokatolická farnost 
Bělá pod Bezdězem

Program: 
Neděle 22. 6. 
Studenti varhanního oddělení při ZUŠ MB
Tomáš Brierley, Vojtěch Mencl, Yasmin Chaudhry
Neděle 6. 7. 
Zdeňka Nečesaná - varhany, František Šuba - trubka
Neděle 20. 7. 
David Coufal - varhany 

Začátky koncertů vždy od 16 hod.
Vstupné dobrovolné

Vás zve na 
CYKLUS VARHANNÍCH KONCERTŮ 

FRANTIŠKA XAVERA BRIXIHO
do chrámu 

POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE v Bělé pod Bezdězem 

Dne 1. 6. to bylo 7 let, co  nás navždy opustil 
pan Pavel Klapač. Kdo jste ho znali, vzpomeňte  
s námi.  

Stále  vzpomínají manželka a děti s rodinami.
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TJ sokol bělá - házená

Sport a spolková činnost
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Školský pohár dívek 2025
Ve dnech 14. - 16. 5. jsme se v Praze zúčastnili republikového 
finále Školského poháru dívek 2025. 
Školský pohár (dříve Novinářský kalamář) je jednou z nejstar-
ších soutěží pro mládež ve všech sportovních odvětvích u nás. 
Založen byl již v roce 1971 pod názvem Pionýrská liga. Jedná se 
o soutěž určenou školním týmům složených z žáků 6. a 7. tříd 
základních škol. Školský pohár jako soutěž školních družstev 
je jedním z hlavních pilířů celého systému projektů „Házená 
pro budoucnost“. 
Sestava týmu ZŠ Bělá pod Bezdězem:  Sára Hašulová, Adéla 
Hoznauerová, Lucie Charvátová, Adéla Juhasová, Michae-
la Klímová, Veronika Malinová, Ella Sommerová, Aneta 
Strnadová, Klára Udatná.  Vedoucí:  Lukáš Hentek, Alena 
Udatná, Marta Hrubá 
Celkem 11 týmů bylo rozděleno do dvou skupin, poté se hrály 
zápasy o konečné pořadí.
Naše výsledky v základní skupině:
ZŠ MUDr. E. Lukášové a Klegova Ostrava-Hrabůvka 11:20

Úterý 10. 6.
Lužické hory
Navštívíme oblast Jedlová, Chřibská, Kytlice.
Odjezd: 7.40 Bělá pod Bezdězem - nádraží - TRILEX
Pěší trasa bude do 10 km, mírně náročná.

Úterý 24. 6. 
Výlet podél Labe – Velký Osek – Poděbrady.
Odjezd: 9:00 Bělá pod Bezdězem - nádraží - ARRIVA
Pěší trasa bude do 10 km, mírně náročná.

Více se dozvíte na našich stránkách, sekce vzkazy. 
Připravujeme zájezd do Rýmařova, brány Slezska
úterý 1. 7. –  sobota 5. 7.  
Ubytování s polopenzí ve wellness hotelu Slunce za cca 
6 000 Kč.
Navštívíme perlu Hané Čechy pod Kosířem, muzeum kočárů, 
vrch Velký Kosíř, který je pro svou nápadnou polohu v rovi-
naté hanácké krajině s nadsázkou přezdívaný „Hanácké Mont 
Blanc“. Ve Slezsku navštívíme zámek Raduň, údolí Raduňky. 
Naše kroky povedou na zámek Velké Losiny, kde navštívíme 
také ruční papírnu, která je národní kulturní a  technickou 
památkou. Nevynecháme ani blízké Jeseníky a  jejich legen-
dární chatu Švýcárnu.

Zbývají poslední volná místa, tak se nezapomeňte přihlásit 
na známém čísle 720 584 360 a pojďte se s námi toulat. 

J. Bollard

Mistrovství ČR 2025 v šermu kordem žáků a žaček

Přijďte podpořit bělské šermíře 7. a  8. 6. do  sportovní haly 
města, kde bude bělský klub šermu ve  spolupráci s  Českým 
šermířským svazem a  městem Bělá pod Bezdězem pořádat 
Mistrovství ČR 2025 v šermu kordem žáků a žaček – jednot-
livců i družstev. Všichni příznivci sportu jsou srdečně zváni!
Více o bělském šermu na: www.serm-bela.cz

gymnastika šerm
Úspěchy bělských gymnastek na  
republikové soutěži
Dne 26. 4. se v Týnci nad Sázavou konal krajský přebor ve SG, 
kterého se zúčastnilo 13 děvčat našeho klubu. Nejlepšího vý-
sledku dosáhla v kategorie žákyně III Kateřina Šnokhousová, 
která si vybojovala 1. místo. V  kategorii žákyně IV skončila 
Dominika Šimečková na  2. a  Andrea Volfová na  3. místě. 
Všechna tři děvčata si tak zajistila postup na  republikovou 
soutěž. V kategorii žákyně II předvedla kvalitní sestavy Eliška 
Kulczycká, bohužel na postup to nestačilo. Z 6. místa byla jako 
druhá náhradnice. Republiková soutěž ve sportovní gymnasti-
ce se konala o víkendu 16. - 18. 5. ve Sportkempu Doubí u Tře-
boně, centru ČASPV. Soutěž byla vyhlášena pro krajská druž-
stva i jednotlivce. Každý kraj vyslal 4 závodníky v jednotlivých 
kategoriích. Samotná soutěž začala v sobotu 17. 5. Dopoledne 
soutěžila Kateřina Šnokhousová, která skončila v kategorii žá-
kyně III na krásném 7. místě z 36 závodnic. Se svým družstvem 
Středočeského kraje pak získala stříbrnou medaili. Odpoledne 

závodily žákyně IV. Konkurence byla veliká, ale Dominika 
Šimečková předvedla perfektní výkon a umístila se v  jednot-
livcích na 2. místě a Andrea Volfová na 11. místě. Jako družstvo 
získala středočeská děvčata nejvyšší počet bodů a získala zlaté 
medaile. Středočeský kraj byl velmi úspěšný, ve všech katego-
riích se krajské družstvo umístilo na stupních vítězů. Umístění 
našich děvčat v rámci republikové konkurence byla vynikající 
a určitě budou inspirací pro bělské gymnastky i do dalších let.

Andrea Kulczycká, KG Bělá pod Bezdězem

ZŠ Velká nad Veličkou 				      4:19
ZŠ Burešova Praha 				    20:12
ZŠ Zlín Křiby 					       7:17
ZŠ Osek nad Bečvou 				      8:13
Utkání o 9. místo
ZŠ Bělá x Gymnázium Ledeč nad Sázavou 		    9:13

Vítězkami letošního ročníku se staly hráčky ZŠ Zlín Kři-
by. O účast jsme měli od začátku zájem, protože máme šikovný 
ročník děvčat z místní školy, která letos vyhrála krajskou sou-
těž, a je to i výborná propagace klubu, města, školy. Po něko-
lika omluvenkách včetně nejlepší střelkyně družstva jsme 
na  turnaj vyrazili s  úzkým kádrem, což bylo hlavně druhý 
hrací den znát. Úspěchem pro nás byla samotná účast a to, že 
jsme v konkurenci sportovních škol se zaměřením na házenou 
neskončili poslední. Pro holky to byla velká herní zkušenost 
a určitě i zážitek z velké akce. Samotného předávání cen se zú-
častnily bývalé reprezentantky a osobnosti české házené. 
Program na červen
Sobota 21. 6. 
turnaj v dětské plážovce na koupališti

Turistika v měsíci červnu 


